ATTO PRIMO SCENA II.

Egione, Aguzzino, Ergasilo,

SEnti quà tu: cotesti due prigioni
 Che jeri comperai da' camarlinghi
 Del bottin, ch'e' venderono, hai a mettere
 In catena ciascuno separata:
 Togli lor queste catene più grosse, 5
 Con cui stanno legati insieme: lasciagli
 Pas-

ambulare, si foris, si intus volent: 5

Sed uti afferventur magna diligentia.

Liber captivus avis ferae consimilis est:

Semel fugiendi si data est occasio,

Satis est: numquam post illam possis prendere.

Lor. *Omnes profecto liberi lubentius 10*

Sumus, quam servimus. Heg. non videre ita tu quidem.

Lor. *Si non est quod dem, mene vis dem ipse in pedes?*

Heg. *Si dederis, erit extemplo mihi, quod dem tibi.*

Lor. *Avis me ferae consimilem faciam, ut praedicas.*

Heg. *Ita ut dicis. nam si faxis, te in caveam dabo. 15*

Sed satis verborum est. cura quae jussi, atque abi.

Erg. *Quod ego quidem nimis quam cupio ut impetret:*

Nam ni illum recipit, nihil est quo me recipiam.

Nulla juventutis est spes: sese omnes amant.

Ille demum antiquis est adolescens moribus: 20

Cujus numquam voltum tranquillavi gratiis.

Condigne est pater ejus moratus moribus.

Heg.

Passeggiar dentro, e fuori, a lor talento;
 Ma, che s'abbiano lor ben gli occhi addosso.
 Un uom libero, fatto prigioniere,
 E' appunto come un uccello salvatico: 10
 Posto che gli sia data l'occasione
 Di fuggirsi una volta, tanto basta,
 Non lo chiappi mai più. *Ag.* Non v'ha
 alcun dubbio

Che tutti quanti più volentieri
 Amiamo d'esser liberi, che servi. 15

Eg. Ma non già tu, per quanto pare a me.

Ag. Quand'io non ho che darti, vuoi ch'io dila
 A gambe? *Eg.* Se daraila a gambe tu,
 Arò ben io, che dar subito a te.

Ag. E i' allora mi farò uccel salvatico, 20
 Conforme dici tu. *Eg.* Sta bene; e io,
 Se tale ti farai, ti porrò in gabbia.
 Ma non più ciarle: esegui quello, che
 Io t'ho ordinato, e marcia. *Erg.* Io pre-
 go il Cielo,

Che renda paghi i desiderj suoi; 25
 Poichè s'e' non ricovera colui,
 Non avrò io ove ricovrar me.

Nulla ci è che sperare in questi giovani:
 Altro amore non han, che a loro stessi.
 Oh, colui sì che si può dir un giovane 30
 Di quel taglio all'antica. Io non ricordomi
 D'averlo un tratto rallegtrato, senza
 Trarne qualcosa. E'l padre suo altresì
 Ha gli stessi lodevoli costumi.

Eg.

Heg. Ego ibo ad fratrem, ad alios captivos meos:
Visam ne nocte hac quippiam turbaverint.

Inde me continuo recipiam rursus domum. 25

Erg. Aegre est mihi, hunc facere quaestum carcerarium,

Propter sui gnati miseriam, miserum senem.